

# **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 032/2023**

## **ESCLARECIMENTO**

**OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE BENS PERMANENTES, EQUIPAMENTOS HOSPITAALRES – LISTA 3, INCLUINDO ENTREGA, MONTAGEM, INSTALAÇÕES, TREINAMENTO ASSISTÊNCIA TÉCNICA E GARANTIA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS HOSPITAIS SOB A GESTÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MATO GROSSO**

**EMPRESA: CATINOLAB EQUIPAMENTOS E PRODUTOS PARA LABORATÓRIO**



Pregão da SES &lt;pregao02@ses.mt.gov.br&gt;

---

## Esclarecimento PE 32/2023

---

Vendas Cationlab <vendas@cationlab.com.br>  
Para: pregao02@ses.mt.gov.br

13 de abril de 2023 às 09:47

Bom dia Prezados,

Referente ao Pregão Eletrônico nº 32/2023, solicito esclarecimento do item 07 conforme abaixo.

ITEM 07: BANHO MARIA

No descritivo mencionam "faixa de trabalho entre -10°C e 120°C".

Para que um banho maria opere na faixa de -10°C é necessário que possua um **sistema de refrigeração**, porém não consta nenhuma especificação sobre isso.

Os banhos maria que não possuem este sistema de refrigeração operam somente na faixa de 5°C acima da temperatura ambiente até 100°C.

Dessa forma, questiono se o equipamento em questão precisa ser refrigerado e atender a faixa negativa de -10°C, ou se a temperatura de 5°C acima da temperatura ambiente até 100°C atende ao solicitante.

Visando apresentar proposta mais vantajosa, de forma que atenda ao edital e às necessidades do solicitante, precisamos das informações acima antes da disputa pois isso implica diretamente no custo do equipamento.

Aguardo retorno, obrigada.

Atenciosamente,



Sender notified by  
Mailtrack